*Non teneri*  
*ad mentem*  
*interrogan-*

591. num. 342. quod ſcilicet teſtis iuridicè inter- rogatus non teneatur ad mentem interrogantis reſpondere, ſi ex proſtrato teſtimonio ſibi graue damnum immineat; quod quidem non eſt ne- ceſſarium certò ſcire, ſed probabiliter ſuſpicari. Vide P. Becan. q. 4. *de iuram.*

*is reſpondea*  
*re, qui-*  
*damnum*  
*immi.*

172 Ex quo videtur inducentes ad iuran- dum in fauorem maiorum huiusmodi poteſta- tem, poſſe à reatu culpæ lathalis excuſari: quia tantum inducunt ad id, quod ſine graui peccato fieri poteſt. Quod ſi ſi, qui iuraturi ſunt, minus intelligentes ſunt, & cum conſcientiã mortalis culpæ credantur eſſe dicturi, inſtrui certè poſ- ſunt, vt credant ſe in hoc mortaliter non pecca- re, ad ſuam, & non ad interrogantis mentem reſ- pondendo. Quod quidem ipſi libenter admittent; cum vix ſit, qui contra potentes non teſtificetur inuitus: vnde modo inuento conciliandi cum iu- ramento conſcientiam, ſine cordis anguſtiis ad deponendum accedent, vt qui gratiam etiam ex hoc potentium aucupentur. Terreſtiant autem, ſine graui peccato stare poteſt, ſi minã non ad effectum, ſed ad terrorem dirigantur. Et quia ſic minans id verè dicere poteſt, quod non à ſe faciendum ſit, ſed quod frequenter ſolet accidere; ſemper enim potentes patronis abundant, & ex amicorum, vel cognatorum offenſione graue a- liquid timere poteſt; quod ille contra quem ſuit depoſitio, valeat euitare. Diebus his proximis Clericus tabellionem in publico ſui officij loco, & multis aſtantibus fuſte cecidit, quia patrum ſuum, Regium Auditorem, recens mortuum, neliço quo teſtificationis impulſu, vt ille eſt ra- tus, offenderat. Et quis ad hæc non timeat, & ſu- mantem naſum vni tentauerit vſq; Fateor magnum hoc ad iuſtitie adminiſtrationem obſtaculum. Sed cum illud vitari nequeat, curandum eſt, vt cum minoribus diuinæ Maieſtatis offenſis pera- gatur: & ita doctrina iſta debet attentius obſer- uari.

*Inducentes*  
*à mortali*  
*poſſe excu-*  
*ſari ex*  
*prædicta*  
*doctrina.*

*Et terre-*  
*ſtiantes.*

*Aſſerſio 2.*  
*Non con-*  
*trahi obli-*  
*gationem*  
*reſtituendi*  
*ex prædi-*  
*ctis reſiſ-*  
*tandi mo-*  
*do, etiam*  
*pœna Fiſco*  
*applicanda.*

173 Dico ſecundò. Ex modis deponendi præſatis non oritur obligatio reſtitutionis, eò quod pœna Fiſco applicanda, non ſoluatur. Et quod ad poſtteriorem ſpectat deponendi mo- dum, cum in eo iniuſtitia non ſit, ſed ſine pec- cato stare poſſit, manifeſtum eſt non oriri reſti- tutionis obligationem. Quando autem falſa de- poſitio ſit, ſententia illorum locum habet, de qua. *num. 167.* & potiori quidem ratione, nam teſtis non tenetur ex officio ad deponendum, ſi- cut tenentur illi, de quibus dictum. Licet op- poſitum boni tueantur Auctores, ex quibus So- rus *de iuſtitia Quæſt. 6. Arr. 6.* Videantur tamen pro contrariã de teſte ſpecialiter loquentes Bo- nacina *Diſp. 10. Quæſt. 3. Puncto 2. num. 23.* in ſine Nauarrus *Cap. 18. n. 48. P. Vasquez, 1. 2. Diſp. 175. Cap. 2. P. Thomas Sancius in Opere morali lib. 2. Cap. 22. num. 22. & 23. P. Galpar Hurt. diſp. 4. de iudicio forenſi, diſſicili. 6. P. Turrianus de iuſtit. diſp. 52. num. 6. Ioannes de la Cruz in Di- rectorio conſcientiæ Parte 1. Præcepto 8. Arr. 1. dub. 6. Malderus 2. 2. Tract. 6 diſp. 2. dub. 19. §. dico ter- tiò. Diana Parte 3. Tract. 5. Reſolut. 101. P. Leſius *Lib. 2. Cap. 31. num. 50.* vt alios omittam. Si autem de iure tertij agatur, quod ille contra Togatum in iudicio proſequitur, quia ſcilicet a- liquid ſibi deberi contendit, quod reuera ita eſt, tunc*